
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27

OGGETTO : Presa d'atto scioglimento della convenzione di segreteria approvata con
delibera di Consiglio n. 28/2023 avente come capo-convenzione il Comune
di Racconigi e contestuale Approvazione della Convenzione fra i Comuni di
Racconigi, Faule e Villanova Solaro per il servizio in forma associata della
Segreteria comunale.

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIASSETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 19:30, nella solita sala delle
riunioni.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i
componenti di questo Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta PUBBLICA di PRIMA
CONVOCAZIONE, essendo Consiglieri i Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

ODERDA/VALERIO Sindaco SI

ALLASIA/Annalisa Consigliere Maggioranza SI

ANNIBALE/Domenico Consigliere Maggioranza SI

BIOLATTO/Daniela Francesca Consigliere Maggioranza SI

BONETTO/Giuseppe Consigliere Maggioranza SI

CAPELLO/Andrea Consigliere Maggioranza SI

KHADRI/Fatima Consigliere Maggioranza SI

MARIANO/Enrico Consigliere Maggioranza SI

PETTITI/Andrea Consigliere Maggioranza SI

PORCHIETTO/Giulia Consigliere Maggioranza SI

REVIGLIO/ELISA Consigliere Maggioranza SI

TRIBAUDINO/ALESSANDRO Consigliere Maggioranza SI

ABRATE/Margherita Consigliere Minoranza SI

BELLINO/Andrea Consigliere Minoranza SI

GORGO/Patrizia Consigliere Minoranza SI

MAERO/Andrea Consigliere Minoranza SI

SOLDATI/Federico Consigliere Minoranza SI

Totale 14 3

Con l'intervento e l'opera dell’Avv.to Zeroli dott.ssa Sonia, Segretario Comunale.

Il Signor ODERDA Valerio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: Presa d'atto scioglimento della convenzione di segreteria approvata con delibera di
consiglio n. 28/2023 avente come capo convenzione il Comune di Racconigi e contestuale
Approvazione della Convenzione fra i Comuni di Racconigi, Faule e Villanova Solaro per il
servizio in forma associata della Segreteria comunale.

Su relazione del Sindaco.

Ritenuto il ricorso alla convenzione unica soluzione praticabile, stante la limitata
disponibilità di risorse e di funzionari in servizio per garantire il necessario apporto professionale
del Segretario comunale per il buon funzionamento della struttura amministrativa;

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 10.10.2023 è stata costituita la

Segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di Racconigi (capo convenzione),
Sommariva del Bosco, Faule e Villanova Solaro;

- con deliberazione consiliare n. 25 del 26.06.2024 il Comune di Sommariva del Bosco
ha disposto lo scioglimento anticipato della convenzione di Segreteria tra Racconigi-
Sommariva del Bosco – Faule – Villanova Solaro, come da comunicazione giunta via
pec in data 30/07/2024 prot. n. 14207;

- La convenzione sottoscritta tra gli Enti in vigore recita che “Tale convenzione potrà essere

risolta in un periodo antecedente alla scadenza naturale esclusivamente per uno dei seguenti motivi:
…omissis….
c) Determinazione deliberativa motivata assunta dal Consiglio Comunale di una delle

Amministrazioni contraenti. In tal caso lo scioglimento della convenzione avrà effetto dal primo
giorno del 3° mese successivo alla notifica agli altri Comuni dell'assunzione della precitata
deliberazione e, ai sensi dell’art. 3 circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 14449 del 1 dicembre
2020, il Segretario titolare permane nella sede dell’ente capofila.”

- con decreto n. 53/2024 la Prefettura di Torino ha preso atto dello scioglimento
anticipato della suddetta convenzione a decorrere dal 01.10.2024, dando atto che da
quella data i Comuni sopra menzionati sarebbero collocati come vacanti nella loro
classe di appartenenza.

Constatata la volontà dei Comuni di Faule e Villanova Solaro di continuare ad operare
insieme per una Segreteria convenzionata del servizio di Segreteria comunale, raggiungendo un
accordo circa un’ipotesi operativa che preveda le seguenti percentuali di servizio riferite all’orario
pieno di un Segretario Comunale titolare:

 Comune di RACCONIGI 83,34% (30 ore arr)

 Comune di FAULE 8,33% (3 ore arr)

 Comune di VILLANOVA SOLARO 8,33% (3 ore arr)

Dato Atto che tanto i Comuni di Faule e Villanova Solaro quanto al Segretario Comunale
hanno dato la rispettiva disponibilità a sottoscrivere una nuova Convenzione a decorrere dal
01/10/2024;



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

Rilevato che la costituenda sede è da classificarsi di classe II in quanto i Comuni membri
constano la seguente popolazione residente al 31/12/2023:
Racconigi n. 9676 abitanti
Faule n. 487 abitanti;
Villanova Solaro n. 754 abitanti;

Visti:
 l'art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. che consente ai Comuni di stipulare tra loro

apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;
 l'art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare

convenzioni per l'ufficio di Segretario Comunale;
 l'art. 10, comma 2, del D.P.R. 04/12/1997, n. 465e s.m.i. che dispone che le convenzioni

stipulate fra Comuni per l'ufficio di Segretario Comunale, devono stabilire le modalità di
espletamento del servizio, individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del
Segretario, determinando la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario,
la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i reciproci obblighi
e garanzie;

 la deliberazione n. 150 del 29/07/1999 ed i successivi provvedimenti di integrazione e modifica
con cui il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia Autonoma Nazionale per la gestione
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali ha disciplinato la procedura e le modalità di
costituzione delle convenzioni di Segreterie Comunali;

Richiamato il CCNL segretari comunale e provinciali 16/5/2001 e in particolare l’art 45;

Visto il decreto mille proroghe (dl 169/2019 convertito in legge 8/2020 che al comma 11
dell’art. 16-ter stabilisce che la classe di segreteria delle convenzioni previste dall’articolo 98,
comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è determinata dalla
somma degli abitanti di tutti i Comuni convenzionati”.

Ritenuto di formalizzare lo scioglimento della convenzione tra i Comuni di Racconigi (capo
convenzione), Sommariva del Bosco, Faule e Villanova Solaro;

Considerato di voler costituire la sede di Segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di
Racconigi (capo convenzione), Faule e Villanova Solaro;

Considerato che agli atti risulta essere stata depositata la bozza di convenzione concordata
tra i Comuni interessati, la quale risponde alle esigenze dei tre Comuni firmatari;

Stabilito che la convenzione avrà durata di anni 3 (tre), con decorrenza dal giorno 1 ottobre
2024, previa la necessaria presa d’atto da parte della Prefettura di Torino – Albo dei Segretari
comunali e provinciali;

I Consiglieri Comunali seguenti, chiesta la parola ed avutala, intervengono come accanto a
ciascuno di essi si riporta in sintesi.

Consigliere Maero: preannuncia il voto favorevole del suo gruppo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio ai sensi degli



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/200 e ss. mm. ii.;

Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio finanziario
ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/200 e ss. mm. ii.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Con votazione espressa per alzata di mano, da cui risultano:
- presenti n. 14
- astenuti n. /
- votanti n. 14
- voti favorevoli n. 14
- voti contrari n. 0 (zero)

D E L I B E R A

1) di stipulare tra i Comuni di Racconigi, Faule e Villanova Solaro una convenzione per la gestione
in forma associata della funzione del servizio di segreteria comunale;

2) di dare atto che la costituenda sede sarà da classificarsi di classe II in quanto il numero degli
abitanti dei Comuni costituenti al 31/12/2023 ammonta a 10917 complessivi;

3) di approvare, come approva, la relativa convenzione, composta da n. 10 articoli, che allegata
alla presente deliberazione, sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione ai Comuni di Villanova Solaro, Faule ed all’ex
Agenzia Autonoma per la gestione dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del
Piemonte;

5) di incaricare il Sindaco pro tempore della sottoscrizione della convenzione di cui al precedente
punto 3).

La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267 e s.m.i., immediatamente eseguibile con successiva, separata ed unanime votazione
favorevole.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

(Valerio ODERDA)

IL SEGRETARIO COMUNALE

(dott.ssa Sonia ZEROLI)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
X in data 17/09/2024 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009 e ss.mm.ii.);

in data ____________ , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della
legge 89/2009 e ss.mm.ii.)

IL SEGRETARIO COMUNALE

(dott.ssa Sonia ZEROLI)


